

## **Giunta Regionale della Campania**

### **Decreto**

**Dipartimento:**

**GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA**

<b>N°</b>	<b>Del</b>	<b>Dipart.</b>	<b>Direzione G.</b>	<b>Unità O.D.</b>
56	17/11/2017	50	8	1

**Oggetto:**

APQ Sistemi di Mobilita' cod.CMSM2-EAV-04. Funivia del Faito. Adeguamento sismico e funzionale e abbattimento barriere architettoniche.. Soggetto Attuatore:Ente Autonomo Volturno Srl. Cap. 2051 - Erogazione delle somme occorrenti alla copertura delle spese per anticipazione e produzione dei SAL nn. 1 e 2 a tutto il 29/06/2017.

#### **Dichiarazione di conformità della copia cartacea:**

Il presente documento, ai sensi del T.U. dpr 445/2000 e successive modificazioni è copia conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente, conservato in banca dati della Regione Campania.

*Estremi elettronici del documento:*

Documento Primario : D74096F9D2178C893C1691883D974E03E5CEA0B5

Allegato nr. 1 : 02C4BE641CC1D9B5EC3D02E3CC0AD41DDA991E5F

Allegato nr. 2 : 3308D038FD9861A5BB8CDD0C0750BFFB3750E641

Frontespizio Allegato : 237CE40E9129D065342103E2752E8764BE35CE08

## IL DIRIGENTE

### PREMESSO che

- a. la Delibera 3 agosto 2011, n. 62, recante "Individuazione e assegnazione di risorse a interventi di rilievo nazionale e interregionale e di rilevanza strategica regionale per l'attuazione del Piano Nazionale per il Sud", il CIPE ha approvato un programma d'intervento costituito da 12 operazioni per un importo complessivo di 1.181,6 M€;
- b. con Delibera CIPE n. 25 del 20.02.2015 avente a oggetto "Regione Campania - Fondo per lo sviluppo e la coesione - Riprogrammazione delle risorse ai sensi della delibera CIPE n. 21/2014." si prende atto dell'aggiornamento delle informazioni circa le OGV relative agli interventi della regione Campania di cui alla delibera n. 62/2011 relativo alle assegnazioni già disposte a valere sul FSC Regione Campania 2007-2013 e viene disposta la riprogrammazione relativamente agli interventi riportati nella delibera stessa, per un ammontare complessivo di euro 241.293.676,46;
- c. con DGR n. 89 del 09 marzo 2015, la Giunta Regionale della Campania ha destinato una quota pari a € 26.705.248,98, proveniente dalle economie conseguite in seguito al definanziamento di alcuni interventi al finanziamento, anche parziale, di alcuni interventi;
- d. la citata Delibera di G.R. prevede, tra gli altri, il finanziamento, a valere sulle risorse del FSC, di € 2.000.000,00 per la realizzazione dell'intervento "Funivia del Faito. Adeguamento sismico e funzionale e abbattimento barriere architettoniche" affidato per l'attuazione a "Ente Autonomo Volturno Srl, identificato con il codice CMSM2-EAV-04;
- e. con nota prot. n. 652581 del 15/09/2015 è stato notificato al soggetto attuatore EAV srl, il D.D. n. 145 del 21/05/2015 (di seguito Disciplinare") contenente i criteri e gli indirizzi per la realizzazione delle opere finanziate nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro "Sistemi di Mobilità" FSC 2007/2013.

### ATTESO che

- a. che con nota n. 10887 del 29.06.2017, acquisita al protocollo regionale al n. 461222 del 04.07.2017, il soggetto attuatore EAV srl, ha trasmesso l'istruttoria della progettazione di variante al progetto esecutivo, di che trattasi, a firma del RUP, nonché provvedimento approvativo a firma del Presidente dell' EAV srl accompagnato dal seguente quadro economico:

	Importo (€)
<b>Lavori</b>	<b>1.583.852,81</b>
<b>Somme a Disposizione</b>	
Espropri	3.000,00
Imprevisti	50.000,00
	<b>53.000,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>1.636.852,81</b>

- b. con d.d. n. 34 del 10/10/2017 è stato ammesso a finanziamento l'intervento "Funivia del Faito. Adeguamento sismico e funzionale e abbattimento barriere architettoniche", codice CUP F87B15000300002, Soggetto Attuatore EAV srl, il cui importo complessivo ammonta a € 1.636.852,81, di cui € 1.260.756,20 a valere sulle risorse del FSC e € 376.096,61 con le risorse di cui alla L. 297/78, come di seguito riportato:

<i>importo</i>	<i>fonte finanziamento</i>
€ 1.260.756,20	77% FSC
€ 376.096,61	23% L297/78

### DATO ATTO che

- a. il punto K comma 2 del disciplinare prevede che le ulteriori risorse sono erogate, fino al raggiungimento del 90% dell'importo post – gara secondo il quadro economico rimodulato e



- approvato con il decreto di ammissione definitiva, in rate di importo pari al 20% dell'impegno definito "sulla base di stati di avanzamento, completi delle relative fatture quietanzate, trasmessi dal soggetto attuatore evidenziando l'utilizzo di almeno l'80% dell'ultimo trasferimento di fondi, oltre, ovviamente, del 100% dei precedenti trasferimenti;
- b. il medesimo Disciplinare, ai commi 4 5 del punto K., prevede la facoltà per il Soggetto Attuatore di richiedere "più rate contemporaneamente fino alla concorrenza del 90% dell'importo definitivo assentito, ma nel rispetto delle condizioni di cui al precedente punto 2. In tal caso la richiesta di liquidazione verrà supportata dagli stati di avanzamento emessi e dalle fatture anche se non quietanzate".
- c. con nota pec del 09/10/2017, rif: *AMFI/INPI*, acquisita a protocollo regionale al n. 665010 del 10/10/2017, il Soggetto Attuatore ha trasmesso la rendicontazione delle spese sostenute per la somma complessiva di **€ 675.495,56** oltre iva.

#### **PRESO ATTO che**

- a. con la sopracitata nota, in conformità a quanto previsto al punto K. del Disciplinare, il Soggetto Attuatore ha richiesto l'erogazione dell'importo pari ad **€ 818.426,40**, quale somma dell'anticipazione su QE (€ 163.685,28) e della I rata (€ 327.370,56) e II rata (€ 327.370,56) del finanziamento concesso all'intervento;
- b. il Soggetto Attuatore, sulla base dell'istruttoria condotta, ha ottemperato a quanto prescritto dalle richiamate disposizioni in merito al corretto utilizzo delle risorse.

#### **CONSIDERATO che**

- a. il Disciplinare prevede al punto S. che "I ratei del finanziamento (punto K) saranno erogati secondo il medesimo rapporto percentuale di cofinanziamento, in relazione all'avanzamento complessivo dell'intervento";
- b. pertanto, in relazione al d.d. n. 34 del 10/10/2017 di ammissione definitiva al finanziamento per l'intervento in oggetto, l'importo pari ad **€ 818.426,40** sarà erogato come quota di cofinanziamento a valere sulle risorse FSC per **€ 630.188,33**, sui cap. di spesa nn. 2277 e 2051 e per **€ 188.238,07** a valere sulle risorse L. 297/78, cap. di spesa 2348;
- c. con comunicazione a mezzo email del 14/11/2017 il CRED ha autorizzato la UOD 01 –Trasporto su ferro, della D.G. Mobilità, alla richiesta di utilizzo dei capitoli di spesa 2051, 2348 e 2277, di cui alla con la DGR n.306 del 31/05/2017.

#### **RILEVATO CHE**

- a. che in base alla documentazione trasmessa con la citata nota prot. pec del 09/10/2017, rif: *AMFI/INPI*, integrata con mail del 10/11/2017, è possibile liquidare Ente Autonomo Volturno srl, l'importo **€ 330.188,33**, come quota parte di quello complessivo di **€ 818.426,40**, pari all'anticipazione su QE (€ 163.685,28) e della I rata (€ 327.370,56) e II rata (€ 327.370,56) del finanziamento concesso all'intervento (CUP F87B15000300002);
- b. che gli elementi informativi relativi al progetto sono:


<b>PROGETTO/PRESTAZIONE</b>		
<b>Denominazione</b>	<b>CIG</b>	<b>CUP</b>
Funivia del Faito. Adeguamento sismico e funzionale e abbattimento barriere architettoniche	CIG 6405176671	F87B15000300002

- c. che gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono:

<b>BENEFICIARIO</b>			
<b>Nominativo/ Ragione sociale</b>	<b>Indirizzo</b>	<b>Comune</b>	<b>Codice fiscale P. Iva</b>

Ente Autonomo Volturno srl	Corso Garibaldi, 387	Napoli	00292210630
-------------------------------	----------------------	--------	-------------

d. che gli elementi informativi contabili sono:

IMPEGNO E PAGAMENTO							
Provvediment o impegno	Impegno definitivo	Estremi fattura/ documento equipollente	Modalità di pagamento	Causale pagament o	Importo	Rit.	Esercizio finanziario
decreto n. 65 del 17.12.2015	4766	Fattura CORES n. 1 del 11/04/2016, n. 2 del 01/03/2017, n. 3 del 30/06/2017.		Anticipa zione 10% , SAL n. 1 e SAL n. 2/FSC	€ 330.188,33	0,00	2017

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa)									
Capitolo spesa	Miss.	Progr.	Cofog	Titolo	Macroagg.	V Liv. Piano dei conti / Siope	Cod. Transa z. U.E	Ricorren te	Perimetro Sanità
2051	10	06	04.5	2	203	2.03.01.02.999	8	4	3

#### DATO ATTO, altresì, che

- con Deliberazione n. 762 del 20 dicembre 2016, recante “Adempimenti ex art. 11 Decreto Legge n. 193/16 conv. in Legge n. 225/16 circa l'accertamento del debito della Regione Campania nei Confronti della Società EAV. Presa d'atto delle risultanze del Tavolo istituito con DGR n. 662/2016”, è stato approvato lo schema di Accordo tra Regione Campania ed EAV;
- il suddetto Accordo è stato sottoscritto il 30.12.16;
- con decreto del Direttore Generale per la Mobilità n. 14 del 15.02.17 è stato costituito Gruppo di lavoro per la sorveglianza e il monitoraggio dell'Accordo.

**VERIFICATO**, di concerto con il menzionato Gruppo di lavoro, che il pagamento in favore di EAV, disposto con il presente atto, è coerente con le previsioni dell'Accordo.

#### RITENUTO

- di dover dare atto che, ai fini della competenza economica, l'impegno di cui all'atto in argomento, presenta la seguente competenza economica 01.01.2015 – 31.12.2015 ;
- che l'ammissione a finanziamento del Beneficiario è stata pubblicata, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;
- di dover dare atto che la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

#### RITENUTO, altresì

- di dover liquidare in favore dell'Ente Autonomo Volturno srl (C.F. 00292210630), la somma di € **330.188,33**, sul capitolo 2051 del bilancio della spesa per il corrente esercizio finanziario, a titolo rimborso per spese complessivamente sostenute corrispondenti alla somma dell'anticipazione sul QE ammesso e di n. due ratei del finanziamento così come previsto dal Disciplinare (lavori SAL nn. 1 e 2 a tutto il 29/06/2017) facendo gravare il rinveniente onere sull'impegno di spesa n. 4766 assunto con DD n. 65 del 17.12.2015 sul capitolo 2051 del bilancio gestionale 2015;



- b. di dover autorizzare la U.O.D. Gestione Spese Regionali a pagare la somma di € 330.188,33 a favore dell'Ente Autonomo Volturno srl (C.F. 00292210630), mediante accredito su [REDACTED]
- c. di dover ricordare il rispetto degli obblighi di monitoraggio da parte del soggetto attuatore sul Sistema Informativo ai sensi della lettera A del disciplinare.

#### **VISTI**

- a. la L.R. n. 7 del 30.04.2002 e s.m.i.;
- b. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
- c. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
- d. la Legge regionale n. 3 del 20 gennaio 2017 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017";
- e. la Legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania";
- f. la D.G.R. n. 6 del 10 gennaio 2017 "Approvazione documento tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania - Determinazioni;
- g. la D.G.R. n. 59/2017;
- h. Il D.D. n. 145 del 21/05/2015.

alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli Uffici e delle risultanze e degli atti tutti richiamati costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal responsabile P.O. a mezzo dell'invio del presente decreto alla firma del Dirigente.

#### **DECRETA**

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato e trascritto di:

- 1. di liquidare in favore del beneficiario la somma suindicata come da precedente stringa;
- 2. di imputare la spesa di che trattasi a valere sull'impegno assunto come sopra riportato;
- 3. di dare atto che, ai fini della competenza economica, l'impegno di cui all'atto in argomento, presenta la seguente competenza economica 01.01.2015 – 31.12.2015;
- 4. di autorizzare la Direzione generale per le Risorse finanziarie al pagamento di quanto qui liquidato;
- 5. di trasmettere il presente atto al beneficiario, alla Direzione generale per le Risorse finanziarie e alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza.

dott. Francesco Guida